

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at ændre de gældende retningslinjer for udarbejdelse af lovforslag, således at der i lovbemærkningerne skal redegøres for lovforslagets forhold til internationale forpligtelser, som påhviler Grønlands Selvstyre, herunder særligt menneskerettigheder og oprindelige folks rettigheder. Naalakkersuisut nye procedurer skal træde i kraft pr. 1. januar 2025.**

(Medlem af Inatsisartut Mariane Paviasen)

## **Svarnotat**

(Formand for Naalakkersuisut)

### **1. behandling**

Jeg skal på vegne af Naalakkersuisut takke medlem af Inatsisartut Marianne Paviasen, Inuit Ataqatigiit, for forslaget til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut skal pålægges at ændre de gældende retningslinjer for udarbejdelse af lovforslag.

Naalakkersuisut er enige med forslagsstilleren om at menneskerettigheder er en af forudsætningerne for et stærkt samfund. Derfor ligger det Naalakkersuisut meget på sinde, at der er stor respekt og klarhed i forhold til menneskerettigheder i vores land, og også generelt i hele verden.

Naalakkersuisut fortsætter også med at støtte Grønlands Råd for Menneskerettigheder – en af rådets arbejdsopgaver er fremme og beskytte menneskerettigheder i vores land. Hvilket understøttes af Naalakkersuisuts løbende støtte til organisationen.

Med de ovenstående bemærkninger i minde er det relevant at bemærke, at en sikring af efterlevelsen af de internationale forpligtelser, allerede er en del af den lovtekniske kontrol ved udarbejdelse af lovgivningen, blandt andet som led i hjemmelskontrollen<sup>1</sup>. Ressortansvarlige har allerede til opgave at være opmærksom på alle væsentlige konsekvenser ved forslaget og at redegøre for disse i forslagets almindelige bemærkninger, herunder også om de internationale forpligtelser. Dette medfører f.eks. at det er relevant for Ressortansvarlige at redegøre, såfremt der har været behov for en ny fortolkning af de internationale forpligtelser som forslaget berører, at forslaget lægger op til nye regler der er i strid med forpligtelserne eller lovgivningen er udarbejdet specifikt med henblik på at sikre en direkte hjemlet implementering af de internationale forpligtelser. Det er derfor ikke nødvendigt at ændre de lovtekniske retningslinjer.

Når vi drøfter rettigheder skal vi også huske at disse ligeledes medfører pligter. Rettigheder og pligter gælder os alle både som land og som borgere. Rettigheder og forpligtelser hænger sammen, og skal derfor klart fremgå i vurderingen af nye lovgivninger.

Med ovenstående begrundelse indstiller Naalakkersuisut følgende ændringsforslag; at **Naalakkersuisut pålægges at sikre at der i lovbemærkningerne redegøres tydeligt for lovforslagets**

---

<sup>1</sup> Læs mere herom i de lovtekniske retningslinjer afsnit 1.7.3.

**forhold til internationale forpligtelser, som påhviler Grønlands Selvstyre, herunder særligt menneskerettigheder og oprindelige folks rettigheder og pligter.**